

BILANCIO DELL'ESERCIZIO SOCIALE ANNO 2009

(Periodo dal 01/01/2009 al 31/12/2009)

I° PARTE	-	Stato Patrimoniale
II° PARTE	-	Rendiconto Gestionale
III° PARTE	-	Nota Integrativa
IV° PARTE		Raccordo Bilancio 2008
V° PARTE		Relazione di Missione



PAX CHRISTI ITALIA - Movimento Cattolico Internazionale per la Pace
Sede Legale: Via Quintole per le Rose, 131 - 50029 Tavarnuzze (Fi)
Sede Operativa Mosaico di Pace : Via Petronelli, 6 - 70052 Bisceglie (Ba)
Cod. Fiscale 94060130484 - Part. IVA 02293100489

Il Presidente
Tesoriere

II

**I° PARTE STATO
PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2009	31/12/2008
A) QUOTE ASSOCIATIVE	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I-Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brev. e dir. di util. opere ing.	1.210	1.613
6) Altre	18.824	17.024
Totale	20.034	18.637
<i>II-Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) Terreni e fabbricati	38.000	38.000
3) Altri beni	6.028	2.560
Totale	44.028	40.560
<i>III-Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni	361	361
Totale	361	361
Totale immobilizzazioni (B)	64.423	59.558
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I-Rimanenze:</i>		
1) Mat. prime, suss. e di cons.	0	0
4) Prod. fin. e merci	6.488	4.502
Totale	6.488	4.502
<i>II-Crediti:</i>		
1) Verso clienti:	11.907	16.671
- esigibili entro l'es.	9.026	13.138
- esigibili oltre l'es.	2.881	3.533
2) Crediti Tributari:	13.129	7.674
- esigibili entro l'es.	13.129	7.674
- esigibili oltre l'es.	0	0
4) Verso altri:	139.596	34.664
- esigibili entro l'es.	64.360	34.664
- esigibili oltre l'es.	75.236	0
Totale	171.120	59.009
<i>IV-Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	26.969	41.067
3) Denaro e valori in cassa	9.755	10.438
Totale	36.724	51.505
Totale attivo circolante (C)	207.844	115.016
D) RATEI E RISCONTI	293	366
TOTALE ATTIVO	272.560	174.940

PASSIVO	31/12/2009	31/12/2008
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero	25.948	19.931
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-10.754	-9.198
2) Risultato gestionale esercizi precedenti	19.931	29.129
4) Riserva da arrotondamento Euro	-1	0
II-Fondo di dotazione dell'ente	16.772	16.772
III-Patrimonio vincolante	0	0
Totale	25.948	36.703
B) Fondi per rischi ed oneri		
2) Altri	43.492	23.224
Totale	43.492	23.224
C) Tratt. di fine rapp. lav. sub.	11.710	8.170
D) Debiti		
2) Debiti verso banche	24.548	27.792
- entro es.	22	4
- oltre es.	24.526	27.788
3) Debiti verso altri finanz.	23.825	23.824
- entro es.	23.825	23.824
5) Debiti verso fornitori	121.407	39.704
- entro es.	121.407	39.704
6) Debiti tributari	5.724	3.164
- entro es.	5.724	3.164
7) Debiti vs. ist. di prev. e di sicur. soc.	2.948	2.057
- entro es.	2.948	2.057
8) Altri debiti	5.025	2.639
- entro es.	5.025	2.639
Totale	183.477	99.180
E) Ratei e risconti	7.933	7.663
TOTALE PASSIVO	272.560	174.940
CONTI D'ORDINE		
	31/12/2009	31/12/2008
TOTALE CONTI D'ORDINE	0	0

II° CONTO ECONOMICO

	31/12/2009	31/12/2008
PROVENTI E RICAVI		
1) Proventi e ricavi da attività tipiche	269.836	153.771
1.1) Da contributi su progetti	102.618	0
1.3) Da soci ed associati	17.597	18.161
1.4) Da non soci	122.458	134.212
1.5) Altri proventi e ricavi	27.163	0
2) Proventi da raccolta fondi	19.885	11.158
2.1) Raccolta - Ponti non Muri	1.230	11.158
2.2) Raccolta - Calendari	6.642	0
2.3) Raccolta - Route	4.365	
2.4) Raccolta - Progetto Sentieri	5.838	
2.4) Altri	1.810	0
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	62.412	62.279
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	49.560	53.860
3.2) Da contratti con enti pubblici	0	2.164
3.5) Altri proventi e ricavi	12.852	6.255
4) Proventi finanziari e patrimoniali	4.549	1.606
4.1) Da rapporti bancari	65	112
4.2) Da altri investimenti finanziari	0	0
4.4) Da alti beni patrimoniali	4.484	1.494
5) Proventi straordinari	0	0
5.3) Da altre attività	0	0
Totale Ricavi e Proventi	356.682	227.416
ONERI		
1) Oneri da attività tipiche	194.743	81.614
1.1) Acquisti	14.248	11.931
1.2) Servizi	130.524	30.188
1.3) Godimento beni di terzi	1.114	0
1.4) Personale	46.374	29.203
1.5) Ammortamenti	0	0
1.6) Oneri diversi di gestione	2.483	10.292
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	7.481	8.934
2.1) Raccolta - Ponti non Muri	0	0
2.2) Raccolta - Calendari	4.440	5.462
2.3) Raccolta - Route	1.795	0
2.4) Raccolta - Progetto Sentieri	1.246	0
2.4) Attività ordinaria di promozione	0	3.472

3) Oneri da attività accessorie	75.801	75.587
3.1) Acquisti	2.576	0
3.2) Servizi	40.278	39.470
3.3) Godimento beni di terzi	2.249	1.850
3.4) Personale	30.560	29.621
3.6) Oneri diversi di gestione	138	4.646
4) Oneri finanziari e patrimoniali	1.544	1.889
4.1) Su rapporti bancari	1.544	1.889
5) Oneri straordinari	1	0
5.4) Arrotondamento Euro	1	0
6) Oneri di supporto generale	87.866	68.590
6.1) Acquisti	640	0
6.2) Servizi	36.935	18.845
6.3) Godimento beni di terzi	350	383
6.4) Personale	18.410	14.849
6.5) Ammortamenti	7.733	3.072
6.6) Altri oneri	23.798	31.441
Totale Oneri	367.436	236.614
RISULTATO DI ESERCIZIO	-10.754	-9.198

III° PARTE

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2009

Informazioni generali dell'ente

Pax Christi Italia è un'associazione di promozione sociale riconosciuta a livello nazionale che promuove la pace e la non violenza.

L'ente ha sede legale Via Quintole per le Rose, 131 - 50029 Tavarnuzze (Fi) e sede operativa Mosaico di Pace : Via Petronelli, 6 - 70052 Bisceglie (Ba)

Contenuto e forma del bilancio

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2009 viene redatto in conformità alle "Linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio e del bilancio consolidato delle imprese sociali" elaborate dall'Agenzia per le Onlus a seguito dei decreti delegati sugli enti non profit, emanati ai sensi dell'art.5, comma 5 e art 13, comma 2 del D.Lgs. 155/2006.

I documenti che compongono il bilancio di esercizio sono:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Rendiconto Gestionale;
- 3) Nota Integrativa;
- 4) Relazione di missione.

Lo Stato Patrimoniale

Lo schema di Stato Patrimoniale è redatto secondo quanto previsto per le imprese dall'art. 2424 del codice civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti non profit.

1. Il Rendiconto Gestionale

Lo scopo fondamentale del Rendiconto Gestionale è quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra proventi/ricavi e costi/oneri di competenza dell'esercizio, come si sia pervenuti al risultato di sintesi. È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio.

Nello schema di Rendiconto Gestionale si distinguono i ricavi, quali contropartite

di scambi, dai proventi che non derivano da rapporti di scambio.

La presente attività di rendicontazione ha, come scopo principale, quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'azienda nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il Rendiconto Gestionale a proventi/ricavi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle cosiddette "aree gestionali". Le aree gestionali individuate sono:

- attività tipica o di istituto;
- attività promozionale e di raccolta fondi;
- attività accessoria;
- attività di gestione finanziaria e patrimoniale;
- attività di natura straordinaria;
- attività di supporto generale.

I valori di periodo sono comparati con gli stessi valori del periodo precedente.

2. **Nota Integrativa**

La nota integrativa è rappresentata dal presente documento.

3. **La Relazione di missione**

La Relazione di missione costituisce il documento in cui sono state esposte e commentate le attività svolte nell'esercizio oltrechè le prospettive sociali. Essa ha la funzione di integrare gli altri documenti di bilancio per garantire un'adeguata rendicontazione sull'operato dell'ente e sui risultati ottenuti, con una prospettiva centrata sul perseguimento della missione istituzionale.

La Relazione di missione fornisce informazioni rispetto a tre ambiti principali:

- missione e identità dell'ente;
- attività istituzionali, volte al perseguimento diretto della missione;
- attività "strumentali", rispetto al perseguimento della missione istituzionale (attività di raccolta fondi e di promozione istituzionale).

Principi e criteri di redazione

Il bilancio chiuso al 31/12/2009 , di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto seguendo le Linee Guida dell'Agenzia per le

Onlus per la redazione del bilancio degli enti no profit. Ove compatibili con il citato documento dell'Agenzia per le Onlus e per quanto applicabili, sono seguiti i principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri integrato dai principi contabili emanati dal Financial Accounting Standard Board (SFAS n. 116 e n. 117), specificamente previsti per le organizzazioni senza scopo di lucro. Il medesimo è stato redatto anche in conformità alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare dalla Commissione Aziende Non Profit.

Il Bilancio al 31/12/2009 è stato predisposto applicando criteri di valutazione specifici per gli enti non profit per le più importanti poste di bilancio, come patrimonio netto e immobilizzazioni, rinviando, per le altre poste ai criteri di valutazione ex art. 2426 c.c..

Sono adottati i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili e di redazione del bilancio dell'esercizio precedente.

Ove applicabili sono, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonchè tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli risultati gestionali effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio;
- segnalare le variazioni nei criteri di valutazione o rappresentazione che influiscono sulla significatività della comparazione;

- rilevare speratamente le transazioni con i soci da quelle con i non soci;
- iscrivere tra le immobilizzazioni gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente;
- richiamare specificatamente le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale.

La presente situazione patrimoniale ed economica sezionale è stata:

- controllata dal Collegio dei Sindaci conformemente a quanto stabilito dello Statuto dell'ente;

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna , inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile) ed al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile), dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

In deroga ai criteri sopra illustrati, le attrezzature che, per le loro caratteristiche

tecniche, sono soggette a continuo rinnovamento sono state iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'articolo 2426, punto 12 del Codice Civile.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Rimanenze

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, e più precisamente: i prodotti finiti e le merci sono stati valutati secondo il criterio LIFO

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Impegni, garanzie e rischi

Sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Oneri e proventi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Oneri (Rendiconto della gestione)

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dall'ente, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività. Tali oneri sono registrati secondo il principio della competenza economica e rappresentati secondo la loro area di gestione.

Proventi (Rendiconto della gestione)

Sono costituiti dai proventi e ricavi da attività tipiche, da raccolta fondi, da proventi e ricavi da attività accessorie, dai proventi finanziari e patrimoniali e dai proventi straordinari rappresentati nelle aree gestionali di pertinenza.

Tali proventi sono registrati secondo il principio della competenza economica e rappresentati secondo la loro area di gestione

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Quote associative ancora da versare

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per le quote associative ancora da versare alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 20.034 (€ 18.638 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
2) costi di ric., svil. e pubblicita	0	0	0	0	0
3) diritti di brev. e dir. di util. opere ing.	2.017	0	0	403	1.614
6) altre	20.841	0	0	3.817	17.024
Totale	22.858	0	0	4.623	18.638

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz.	Alienazioni	Riclassif. (a)/da altre voci	Svalut./Ri pr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
2) costi di ric., svil. e pubblicita	4.800	0	0	0	0
3) diritti di brev. e dir. di util. opere ing.	0	0	0	0	0
6) altre	1.800	0	0	0	0
Totale	6.600	0	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr.	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
2) costi di ric., svil. e pubblicita	4.800	0	0	4.800	0
3) diritti di brev. e dir. di util. opere ing.	403	0	0	806	1.210
6) altre	0	0	0	3.817	18.824
Totale	5.203	0	0	9.423	20.034

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 18.824 è così composta:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Migliorie su beni di terzi	17.024	18.824	1.800
Totale	17.024	18.824	1.800

Viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di ricerca, sviluppo e pubblicità e degli oneri pluriennali.

Composizione dei costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Sito	0	4.800	4.800
Totale	0	4.800	4.800

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 44.028 (€ 40.560 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
1) terreni e fabbricati	38.000	0	0	0	38.000
3) altri beni	6.148	0	0	3.588	2.560
Totale	44.148	0	0	3.588	40.560

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz.	Alienazioni	Riclassif. (a)/da altre voci	Svalut./Ri pr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
1) terreni e fabbricati	0	0	0	0	0
3) altri beni	5.998	0	0	0	0
Totale	5.998	0	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr.	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
1) terreni e fabbricati	0	0	0	0	38.000
3) altri beni	2.530	0	0	6.118	6.028
Totale	2.530	0	0	6.118	44.028

La voce "Altri beni" pari a € 6.028 è così composta:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Mobili e macchine ordinarie ufficio	1.417	4.658	3.241
Mobili ed Arredi	1.143	1.370	227
Totale	2.560	6.028	3.468

Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a

€ 361 (€ 361 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	Valore iniziale
1) partecipazioni Banca popolare Etica	361	0	0	361
Totale	361	0	0	361

Descrizione	Acquisiz. / Sottoscriz.	Alienazioni	Riclassif. ad altre voci	Riclassif. da altre voci
1) partecipazioni Banca popolare Etica	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

Descrizione	Svalut./Ri pr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio	Totale rivalutazioni es. corr.	Totale svalutazioni es. corr.	Valore finale
1) partecipazioni Banca popolare Etica	0	0	0	0	361
Totale	0	0	0	0	361

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 6.488 (€ 4.502 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
4) prod. fin. e merci	4.502	6.488	1.986
Totali	4.502	6.488	1.986

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 164.632 (€ 59.009 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	F.do svalut. interessi di mora	Valore netto
vs clienti entro es. succ.	9.026	0	0	9.026
vs clienti oltre es. succ.	2.881	0	0	2.881
Crediti tributari entro es. succ.	13.129	0	0	13.129
vs. altri entro es. succ.	64.360	0	0	64.360
vs. altri oltre es. succ.	75.236			75.236
Totale	164.632	0	0	164.632

Movimenti dei crediti verso i clienti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
- esigibili entro l'es. succ	13.138	9.026	-4.112
- esigibili oltre l'es. succ	3.533	2.881	-652
Totale	16.671	11.907	-4.764

Movimenti dei crediti verso altri dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
- esigibili entro l'es. succ	64.360	34.664	29.696
- esigibili oltre l'es. succ	75.236	0	75.236
Totale	139.596	34.664	104.932

Descrizione crediti verso altri

Descrizione	Saldo finale
Crediti verso Enti pubblici	33.675
Crediti verso Enti pubblici - Pax in Rete	102.617
Altri crediti	3.304
Totale	139.596

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 36.724 (€ 51.505 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1) depositi bancari e postali	41.066	26.969	-14.098
3 denaro e valori in cassa	10.438	9.755	-683
Totale	51.504	36.724	-14.781

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
verso clienti:	9.206	2.881	0	11.907
Crediti tributari	13.129	0	0	13.129
vs. altri	64.360	75.236	0	139.596
Totale	77.489	75.236	0	164.632

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per area geografica:

Descrizione	Italia	Altri paesi UE	Resto d'Europa	Altri	Totale
1) verso clienti:	11.907	0	0	0	11.907
2) crediti tributari	13.129	0	0	0	13.129
4) verso altri:	139.596	0	0	0	139.596
Totale	164.632	0	0	0	164.632

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 293 (€ 366 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Ratei e risconti attivi:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
D) Ratei e risconti	366	293	-73
Totali	366	293	-73

Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
Risconti su Assicurazioni	114
Altri costi anticipati	179
Totale	293

Oneri finanziari imputati a voci di Stato Patrimoniale

Si evidenzia che non sono stati imputati oneri finanziari dell'esercizio ai

valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 25.948 (€ 36.703 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Fondo di dotazione dell'ente.

Ammonta al 31/12/ 2009 ad € 16.772. Tale fondo è iscritto al valore nominale e rappresenta quanto conferito in fase di costituzione e negli anni successivi a conferimento specifico

Descrizione	Saldo finale	Saldo iniziale	Variazione
Patrimonio libero			
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-10.754	-9.198	-1.556
2) Risultato gestionale esercizi precedenti	19.931	29.129	-9.198
4) Riserva da arrotondamento Euro	-1	0	-1
Fondo di dotazione dell'ente	16.772	16.772	0
Patrimonio vincolante	0	0	0
Totale	25.948	36.703	10.755

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 43.492 (€ 43.224 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
2) altri	43.224	0	0
Totale	23.224	0	0

Descrizione	Altri movim. dell'eser. +/- (-)	Saldo finale	Variazione
2) altri	268	43.492	20.268
Totale	268	43.492	20.268

Per quanto concerne le informazioni relative alle composizione dei sunnominati Fondi rischi è la seguente:.

Descrizione	Importo
Fondo pensione	492
Fondo rischi 5 per mille	43.000
Totale	43.492

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 11.710 (€ 8.170 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Acc.ti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
C) Tratt. di fine rapp. lav. sub.	8.170	3.540	0
Totali	8.170	3.540	0

Descrizione	Altri movim. dell'eserc. +/-	Saldo finale	Variazione
C) Tratt. di fine rapp. lav. sub.	0	11.710	3.540
Totali	0	11.710	3.540

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 183.477 (€ 99.180 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
2) debiti verso banche	27.792	24.548	-3.244
3) debiti verso altri finanz.	23.824	23.825	1
5) debiti verso fornitori	39.704	121.407	81.703
6) debiti tributari	3.164	5.724	2.560
7) debiti vs. ist. di prev. e di secur. soc.	2.057	2.948	891
8) altri debiti	2.639	5.025	2.386
Totale	99.180	183.477	84.297

Descrizione debiti verso fornitori

Descrizione	Saldo finale
-------------	--------------

Fornitori - fatture da ricevere	29.943
Debiti - Pax in Rete	91.307
Altri debiti	157
Totale	121.407

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
2) debiti verso banche	22	24.526	0	24.548
3) debiti verso altri finanz.	0	23.824	0	23.825
5) debiti verso fornitori	121.407	0	0	121.407
6) debiti tributari	5.724	0	0	5.724
7) debiti vs. ist. di prev. e di secur. soc.	2.948	0	0	2.948
8) altri debiti	5.025	0	0	5.025
Totale	135.127	48.350	0	183.477

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie:

Descrizione	Deb. non ass. da garanz. reali	Deb. assistiti da garanz. reali	Totale
2) debiti verso banche	24.548	0	24.548
3) debiti verso altri finanz.	23.825	0	23.825
5) debiti verso fornitori	121.407	0	121.407
6) debiti tributari	5.724	0	5.724
7) debiti vs. ist. di prev. e di secur. soc.	2.948	0	2.948
8) altri debiti	5.025	0	5.025
Totale	183.477	0	183.477

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica:

Descrizione	Italia	Paesi UE	Altri Paesi	Totale
2) debiti verso banche	24.548	0	0	24.548
3) debiti verso altri finanz.	23.825	0	0	23.825
5) debiti verso fornitori	121.407	0	0	121.407
6) debiti tributari	5.724	0	0	5.724
7) debiti vs. ist. di prev. e di sicur. soc.	2.948	0	0	2.948
8) altri debiti	5.025	0	0	5.025
Totale	183.477	0	0	183.477

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 7.933 (€ 7.663 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Ratei e risconti passivi:

Composizione dei ratei passivi:

Descrizione	Importo
Ratei passivi afferenti al costo del personale	7.933
Totale	7.933

Garanzie, impegni e rischi

Alla data di chiusura dell'esercizio, l'associazione non aveva concesso garanzie o assunto impegni e rischi per conto di altri enti.

Strumenti finanziari derivati

L'associazione non ha svolto operazioni con strumenti finanziari derivati.

Informazioni sul Rendiconto Gestionale

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Oneri, proventi e ricavi da attività tipiche

Gli oneri, proventi e ricavi in oggetto riguardano l'attività tipica ed istituzionale dell'associazione; si tratta dunque dell'attività svolta dall'ente seguendo le indicazioni previste dallo statuto.

In particolare vi sono riportati i proventi ed i ricavi derivanti da progetti finanziati da Enti pubblici, da donazioni ed altre entrate dovute dalla Segreteria Nazionale e dalla gestione della Casa per la Pace.

Nel pieno rispetto delle raccomandazioni dell'Agencia delle Onlus i costi relativi alla Segreteria Nazionale sono stati imputati ad oneri di supporto generale.

Di seguito le variazioni intervenute da un anno all'altro alle voce di Bilancio sopra citate

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
1) Proventi e ricavi da attività tipiche	269.836	153.771	116.065
1.1) Da contributi su progetti	102.618	0	102.618
1.3) Da soci ed associati	17.597	18.161	-564
1.4) Da non soci	122.458	134.212	-11.754
1.5) Altri proventi e ricavi	27.163	0	27.163

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
1) Oneri da attività tipiche	194.743	81.614	113.129
1.1) Acquisti	14.248	11.931	2.317
1.2) Servizi	130.524	30.188	100.336
1.3) Godimento beni di terzi	1.114	0	1.114
1.4) Personale	46.374	29.203	17.171
1.5) Ammortamenti	0	0	0
1.6) Oneri diversi di gestione	2.483	10.292	-7.809

Oneri da attività tipiche

Gli oneri da attività tipiche sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 194.743 (€ 81.614 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni .

ONERI DI GESTIONE DELLA CASA DELLA PACE

Oneri per acquisto di merci

Descrizione	Importo
<i>Acquisti di materie di consumo Italia</i>	716
<i>Acquisto merci</i>	13.531
Totale	14.247

Oneri per Viaggi e Trasferte

Descrizione	Importo
<i>Carburante</i>	1.656
<i>Autostrada e parcheggi</i>	28
<i>Rimborsi spese</i>	150
<i>Costi indeducibili casa</i>	1.619
<i>Varie deducibili casa</i>	2.048
<i>Manutenzione automezzi</i>	216
Totale	5.717

Oneri per Servizi

Descrizione	Importo
<i>Servizi vari</i>	470
<i>Servizi vari di catering</i>	4.605
<i>Energia elettrica</i>	6.067
<i>Gas</i>	9.801
<i>Spese telefoniche & fax</i>	1.741

Spese postali e di affrancatura	30
Spese di cancelleria	20
Consulenza del lavoro	570
Elaborazioni dati	1.062
Manutenzione in abbonamento	238
Manutenzione beni propri	1.469
Manutenzione beni di terzi	2.808
Assicurazioni diverse	2.179
Prestazioni occasionali	844
Spese bancarie e postali	233
Spese di Lavanderia	1.394
Totale	33.531

Spese per godimento di beni di terzi

Descrizione	Importo
Noleggi	1.114
Totale	1.114

Costi del Personale

Descrizione	Importo
Stipendi	24.296
Stipendi co.co.co	1.867
Trasferte	76
Contributi INPS su stipendi	7.086
INAIL	81
T.F.R. dell'esercizio	1.775
Totale	35.181

Oneri diversi di gestione

Descrizione	Importo
Imposte di bollo	74
Tassa sui rifiuti	1.418
Contributi e donazioni	250
Sconti abbuoni passivi	30
Altri costi indeducibili	711
Totale	2.483

COSTI DI CARATTERE ESTERNO RELATIVI AL PROGETTO PAX IN RETE

Descrizione	Importo
Progettazione	4.505
Attività promozionale	3.400
Spese di funzionamento e gestione	37.261
Spese di viaggio, vitto, alloggio	41.841
spese per materiale didattico etc	4.300
spese di fidejussione	0
Totale	91.307

Costi del Personale specifici di Pax in Rete

Descrizione	Importo
Stipendi co.co.co	11.193

Totale	11.193
---------------	---------------

Proventi e ricavi da attività tipiche

I proventi e ricavi da attività tipiche sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 269.836 (€ 153.771 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ TIPICHE DA CONTRIBUTI SU PROGETTI

Proventi Progetto Pax in Rete

Descrizione	Importo
<i>Contributi Progetto Pax in rete</i>	102.617
Totale	102.617

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ TIPICHE DA SOCI ED ASSOCIATI

Proventi Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
<i>Adesioni Pax Christi</i>	17.597
Totale	17.597

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ TIPICHE DA NON SOCI

Proventi Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
<i>Contributi e donazioni</i>	36.964
Totale	36.964

Proventi Casa della Pace

Descrizione	Importo
<i>Contributi Casa per la pace</i>	85.494
Totale	85.494

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ TIPICHE ALTRI PROVENTI E RICAVI

Proventi Casa della Pace

Descrizione	Importo
<i>Altri proventi</i>	2.051
Totale	2.051

Proventi Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
<i>5 per mille integrazione scelte 2007</i>	2.291
<i>Stima 5 per mille 2008</i>	20.000
<i>Altri proventi</i>	2.821
Totale	25.112

Oneri promozionali e di raccolta fondi e proventi da raccolta fondi

Tali oneri e proventi si riferiscono ad attività svolte dall'associazione per promuovere campagne e/o nel tentativo di ottenere contributi ed elargizioni in

grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.

Di seguito le variazioni intervenute da un anno all'altro alle voci di bilancio sopra citate

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
2) Proventi da raccolta fondi	19.885	11.158	8.727
2.1) Raccolta - Ponti non Muri	1.230	11.158	-9.928
2.2) Raccolta - Calendari	6.642	0	6.642
2.3) Raccolta - Route	4.365	0	4.365
2.4) Raccolta - Progetto Sentieri	5.838	0	5.838

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	7.481	8.934	-1.453
2.1) Raccolta - Ponti non Muri	0	0	
2.2) Raccolta - Calendari	4.440	5.462	-1.022
2.3) Raccolta - Route	1.795	0	1.795
2.4) Raccolta - Progetto Sentieri	1.246	0	1.246

Oneri promozionali e di raccolta fondi

Gli oneri promozionali e di raccolta fondi sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 7.481 (€ 8.934 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni .

Oneri realizzazione Campagne

Descrizione	Importo
<i>Spese di tipografia Calendari</i>	4.440
<i>Promozione Attività - Progetto Sentieri</i>	1.246
<i>Ristoranti ed Alberghi - Route</i>	1.795
Totale	7.481

Proventi da raccolta fondi

I proventi raccolta fondi sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 19.885 (€ 11.158 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

Descrizione	Importo
2.1) Raccolta - Ponti non Muri	1.230
2.2) Raccolta - Calendari	6.642
2.3) Raccolta - Route	4.365
2.4) Raccolta - Progetto Sentieri	5.838
	19.885

Oneri, proventi e ricavi da attività accessorie

Gli oneri, proventi e ricavi in oggetto fanno riferimento ad attività diverse da quella istituzionale, ma complementari rispetto alla stessa in quanto

in grado di garantire all'ente non profit risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto.

Di seguito le variazioni intervenute da un anno all'altro nelle voci di bilancio sopra nominate

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	62.412	62.279	133
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	49.560	53.860	-4.300
3.2) Da contratti con enti pubblici	0	2.164	-2.164
3.5) Altri proventi e ricavi	12.852	6.255	6.597

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
3) Oneri da attività accessorie	75.801	75.587	214
3.1) Acquisti	2.576	0	2.576
3.2) Servizi	40.278	39.470	808
3.3) Godimento beni di terzi	2.249	1.850	399
3.4) Personale	30.560	29.621	939
3.6) Oneri diversi di gestione	138	4.646	-4.508

Oneri da attività accessorie

Gli oneri da attività accessorie sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 75.801 (€ 75.587 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni ..

Oneri per abbonamenti di Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Abbonamenti cumulativi</i>	2.576
Totale	2.576

Oneri per Viaggi e Trasferte di Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile)</i>	691
<i>Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...)</i>	49
<i>Carburante deducibile</i>	30
<i>Altre spese</i>	53
Totale	823

Oneri per Servizi di Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Spese telefoniche & fax</i>	632
<i>Spese postali e di affrancatura</i>	51
<i>Valori bollati</i>	520
<i>Spese di cancelleria</i>	269
<i>Consulenza del lavoro</i>	570
<i>Elaborazioni dati</i>	1.062
<i>Manutenzione beni propri</i>	195

<i>Varie deducibili segreteria</i>	4
<i>Beni inferiore a 516,27</i>	110
<i>Spese bancarie e postali</i>	707
<i>Spese di Tipografia</i>	32.235
<i>Costi per aggiornamento profess.</i>	700
<i>Spese di spedizione e di trasporto</i>	2.400
Totale	39.455

Spese per godimento di beni di terzi di Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Affitti e locazioni</i>	2.249
Totale	2.249

Costi del Personale di Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Stipendi</i>	21.942
<i>Trasferte</i>	720
<i>Contributi INPS su stipendi</i>	6.027
<i>INAIL</i>	82
<i>T.F.R. dell'esercizio</i>	1.789
Totale	30.560

Oneri diversi di gestione di Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Imposte di bollo</i>	63
<i>Sconti abbuoni passivi</i>	0
<i>Sopravv/insuss pass non da errori</i>	74
Totale	138

Proventi e ricavi da attività accessorie

I proventi e ricavi da attività accessorie sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 62.412 (€ 62.279 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITÀ ACCESSORIE DA GESTIONI COMMERCIALI

Ricavi da Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Abbonamenti</i>	42.240
<i>Abbonamenti cumulativi</i>	7.310
<i>Campagna Quaderni</i>	10
Totale	49.560

Altri proventi e ricavi da Mosaico di Pace

Descrizione	Importo
<i>Donazioni</i>	6.414
<i>Altri proventi</i>	6.438
Totale	12.852

Oneri e proventi finanziari e patrimoniali

Si tratta di oneri e proventi riguardanti l'attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentale all'attività di istituto.

Di seguito le variazioni intervenute da un anno all'altro nelle voci di bilancio sopra nominate

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
4) Proventi finanziari e patrimoniali	4.549	1606	2.943
4.1) Da rapporti bancari	65	112	-47
4.2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0
4.4) Da alti beni patrimoniali	4.484	1.494	2.990

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
4) Oneri finanziari e patrimoniali	1.544	1.889	-345
4.1) Su rapporti bancari	1.544	1.889	-345

Oneri finanziari e patrimoniali

Gli oneri finanziari e patrimoniali sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 1.544 (€ 1.889 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

Descrizione	Importo
<i>Interessi passivi bancari</i>	1.544
Totale	1.544

Proventi finanziari e patrimoniali

I proventi finanziari e patrimoniali sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 4.549 (€ 1.494 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

Descrizione	Importo
<i>Interessi attivi i</i>	65
<i>Diritti d'autore</i>	4.484
Totale	4.549

Oneri e proventi straordinari

Si tratta di oneri e proventi riguardanti le attività straordinarie strumentali all'attività di istituto.

Di seguito le variazioni intervenute da un anno all'altro nelle voci di bilancio sopra nominate

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
5) Oneri straordinari	1		1
5.4) Arrotondamento Euro	1		1

Oneri straordinari

Gli oneri straordinari sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 1 (€ 0 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

Descrizione	Importo
<i>Arrotondamento per euro</i>	1
Totale	1

Proventi straordinari

I proventi straordinari sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto generale sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 87.866 (€ 68.590 nel precedente esercizio).

Tali oneri si riferiscono all'attività di direzione e di conduzione dell'associazione che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire.

Di seguito le variazioni intervenute da un anno all'altro nelle voci di bilancio sopra nominate

Descrizione	Anno 2009	Anno 2008	Variazioni
6) Oneri di supporto generale	87.866	68.590	19.276
6.1) Acquisti	640	0	640
6.2) Servizi	36.935	18.845	18.090
6.3) Godimento beni di terzi	350	383	-33
6.4) Personale	18.410	14.849	3.561
6.5) Ammortamenti	7.733	3.072	4.661
6.6) Altri oneri	23.798	31.441	-7.643

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni

Oneri per acquisto di beni - Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
<i>Acquisto Libri</i>	640
Totale	640

Oneri per Viaggi e Trasferte - Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
<i>Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile)</i>	2.202
<i>Rimborsi spese</i>	1.407
Totale	3.608

Oneri per Servizi - Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
<i>Consulenze</i>	1.800

Mostre e fiere	100
Spese telefoniche & fax	2.675
Spese postali e di affrancatura	588
Valori bollati	45
Spese di cancelleria	102
Consulenza del lavoro	570
Elaborazioni dati	1.062
Servizi vari	314
Ristoranti e alberghi	15.745
Varie deducibili segreteria	247
Beni inferiori a 516,27	249
Spese bancarie e postali	281
Spese di Tipografia	2.796
Contributi Pax Inter.	6.752
Totale	33.326

Spese per godimento di beni di terzi - Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
Affitti e locazioni	350
Totale	350

Costi del Personale - Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
Stipendi	11.162
Trasferte	360
Contributi INPS su stipendi	5.923
INAIL	82
T.F.R. dell'esercizio	883
Totale	18.410

Ammortamenti

Descrizione	Importo
Amm- Immobilizzazioni Imm.	5.203
Amm- Immobilizzazioni MaT.	2.530
Totale	7.733

Oneri diversi di gestione - Segreteria Nazionale

Descrizione	Importo
Imposte di bollo	11
Sopravv/insuss pass non da errori	357
Accantonamento rischi 5 per mille	20.000
Altri oneri	20
Totale	20.388

Oneri diversi di gestione - Imposte e Tasse

Descrizione	Importo
IRAP	3.410
Totale	3.410

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Totale
IRES	0	0	0	0
IRAP - Attività Istituzionale	2.560	0	0	0
IRAP Attività commerciale accessoria Mosaico di Pace	850			
Totali	3.410	00	0	0

Altre Informazioni

Operazioni di locazione finanziaria

L'associazione non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria .

Composizione del personale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale mediamente impiegato:

Categoria	Numero
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati lavoratori subordinati	4
Impiegati co.pro	3
Operai	0
Totale	7

Compensi agli organi sociali

Si evidenzia che nel rispetto delle norme statutarie i membri degli organi sociali non hanno percepito alcun compenso.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IV° PARTE RACCORDO BILANCIO 2008**ATTIVITA' - SEGRETERIA
NAZIONALE**

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2009	SALDO AL 31/12/2008	VARIAZIONI
Proventi Segreteria	83.334	72.316	11.018
Adesioni	17.569	18.126	-557
Donazioni	36.964	31.013	5.951
diritti d'autore	4.484	96	4.388
competenze bancarie	2	25	-23
arrotondamenti attivi	16	19	-3
Sottoscrizione 4 anni	0	35	-35
5 per Mille	0	23.000	-23.000
altri proventi	24.299	1	24.298
Oneri Segreteria	91.369	68.750	22.619
spese bancarie	281	273	8
viaggi e trasferte	3.609	2.672	937
spese telefoniche	2.675	2.505	170
spese postali e di spedizione	588	111	477
spese di cancelleria	102	38	64
altre consulenze	1.800	400	1.400
elaborazioni dati	1.062	1.084	-22
congressi e convegni	0	1.700	-1.700
beni inferiore a Euro 516,46	249	125	124
Ristornati ed Alberghi	15.745	0	15.745
spese tipografia	2.796	2.975	-179
stipendi segreteria	11.522	11.140	382
oneri sociali segreteria	6.005	3.134	2.871
Acc. Tfr	883	574	309
altri costi	5.523	650	4.773
ammortamenti immobilizzazioni	7.732	3.072	4.660
imposte varie	11	761	-750
contributo a Pax Christi Int.	6.752	7.921	-1.169
Acc. Sval. 5 per mille	20.000	23.000	-3.000
Elaborazine paghe	570	296	374
interessi passivi bancari	1.337	1.889	-552
Contributi e donazioni	0	2.015	-2.015
Sede s. Callisto	350	383	-33
Acquisto libri	640	1.598	-958
IRAP	1.137	434	703
IRES	0	0	0
avanzo/disavanzo di gestione	-8.035	3.566	-11.601

**ATTIVITA' - MOSAICO
DI PACE**

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2009	SALDO AL 31/12/2008	VARIAZIONI
Proventi Mosaico di Pace	62.423	62.319	104
abbonamenti Mosaico di Pace	42.240	39.108	3.132
abbonamenti cumulativi	7.310	8.778	-1.468
altri proventi di mosaico	6.438	5.933	505
contributi da enti pubblici	0	2.164	-2.164
contributi da privati	6.414	6.295	119
interessi attivi	21	40	-19
			0
Oneri mosaico di Pace	76.858	75.586	1.272
spese bancarie	708	525	183
spese abbonamenti cumulativi	2.575	4.379	-1.804
viaggi e trasferte	823	1.583	-760
spese telefoniche	633	1.874	-1.241
spese postali e di spedizione	2.504	2.458	46
spese di cancelleria	269	341	-72
Variazione delle rimanenze	0	1.398	-1.398
salari e stipendi	22.662	22.388	274
oneri sociali per il personale	6.109	5.986	123
Acc. Tfr	1.789	1.247	542
interessi passivi	207	0	207
quote associative	0	225	-225
spese tipografia	32.235	26.190	6.045
elaborazione dati	1.062	2.119	-1.057
altri costi	1.438	1.192	246
affitto mosaico di pace	2.249	1.850	399
beni inferiore a Euro 516,46	110	596	-486
imposte varie	65	74	-9
Elaborazione paghe	570	1.161	-591
IRAP	850	829	21
IRES	0	0	0
avanzo/disavanzo di gestione	-14.435	-13.268	-1.167

**ATTIVITA' - CASA DELLA
PACE**

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/20 09	SALDO AL 31/12/200 8	VARIAZIO NI
			0
Proventi Casa per la Pace	87.587	81.623	5.964
contributi	85.494	81.576	3.918
interessi attivi	42	47	-5
altri contributi	2.051	0	2.051
Oneri Casa per la Pace	93.696	82.514	11.182
Acquisto merci	14.247	11.931	2.317
Viaggi e trasferte	5.717	2.200	3.518
Energia elettrica	6.067	6.327	-260
Gas	9.801	7.090	2.711
Stipendi	24.296	21.264	3.032
Stipendi per collaboratori	1.943		
Oneri sociali	7.167	6.377	790
Acc Tfr	1.775	1.563	212
spese telefoniche	1.742	1.214	528
Spese postali	30	32	-2
Manutenzioni Casa della Pace	2.808	1.457	1.351
Assicurazione	2.179	2.027	152
Spese lavanderia	1.394	1.777	-383
Spese Bancarie	233	198	35
Altri costi	2.358	10.292	-7.934
Manutenzioni Beni propri	1.707	0	1.707
Manutenzioni automezzi	216	628	-412
Prestazioni Occasionali	844	0	844
Cancelleria	20	154	-134
Servizi catering	4.605	6.203	-1.598
Valori bollati		79	-79
imposte varie	1.492	803	689
IRAP	1.423	900	523
Elaborazioni dati	1.062	0	1.062
Elaborazione buste paghe	570	0	570
	0	0	0
avanzo/disavanzo di gestione Casa	-6.109	-891	-5.218

ATTIVITA' - CAMPAGNE

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/200 9	SALDO AL 31/12/200 8	VARIAZIO NI
proventi attività proprie	19.894	11.159	8.735
Contributi Calendari	6.642	8.555	-1.913
proventi da quaderni e atti	10	1.650	-1.640
proventi campagna ponti non muri	1.230	434	796
Altri contributi	1.810	520	1.290
Contributi su Progetto Route	1.795	0	1.795
Donazioni Route	2.257	0	2.257
Altre entrate Route	312	0	312
Altri Proventi Progetto Sentieri	5.838	0	5.838
	0	0	0
oneri attività proprie	7.481	5.462	2.019
spese di tipografia per calendari	4.440	5.190	-750
altri costi	0	82	-82
spese di spedizione	0	190	-190
Ristoranti ed Alberghi Route	1.795	0	0
Promozione Progetto Sentieri	1.246	0	0
			0
avanzo di gestione	12.413	5.696	6.717
			0
Proventi Campagna Sudan	0	0	0
contributi campagna Sudan	0	0	0
			0
Oneri Campagna Sudan	0	3.472	-3.472
spese bancarie c/c Campagna Sudan	0	10	-10
Acquisto libri	0	0	0
sostegno Campagna Sudan	0	3.463	-3.463
			0

PAX IN RETE

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2009
Proventi Progetto in Rete	102.617
Contributi	102.617
Oneri Progetto in Rete	102.500
Progettazione	4.505
Attività promozionale	3.400
Spese di funzionamento e gestione	37.261
Spese di viaggio, vitto, alloggio	41.841
spese per materiale didattico etc	4.300
spese di fideiussione	-
Stipendi co.co.co	11.193
avanzo/disavanzo Progetto Pax in Rete	117